
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7689  del  22/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PRINCIPE ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di dispositivi per il monitoraggio flash del glucosio
e sensori impiantabili per il monitoraggio continuo del glucosio e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti
alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Numero gara Anac 8862699. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura
delle buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02317 22/02/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di 

dispositivi per il monitoraggio flash del glucosio e sensori impiantabili per il monitoraggio 

continuo del glucosio e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Numero gara Anac 8862699. Provvedimento di 

ammissione all’esito dell’apertura delle buste amministrative.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

Pagina  2 / 5

Atto n. G02317 del 22/02/2023



 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07339 dell’08/06/2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 

498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in particolare, Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate della Direzione Regionale Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le 

iniziative in programmazione per l’anno 2022, quella finalizzata alla fornitura di dispositivi 

FGM per diabetologia da destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G02598 dell’8 marzo 2022 con la quale è stato costituito il Gruppo 

Tecnico di Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento di dispositivi 

per il monitoraggio flash del glucosio e sensori impiantabili per il monitoraggio continuo del 

glucosio e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio ed è stato altresì individuato il Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nella persona della dott.ssa Alessandra Principe, 

funzionario presso l’Area “Pianificazione e gare per gli Enti SSR” della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla 

normativa vigente;  

VISTA la Determinazione n. G18554 del 23/12/2022 con la quale è stata indetta la gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di dispositivi per il 

monitoraggio flash del glucosio e sensori impiantabili per il monitoraggio continuo del 

glucosio e relativo materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del Codice, mediante Convenzioni aventi durata pari a 12 mesi a decorrere dalla 

sottoscrizione delle stesse ed ordinativi di fornitura di durata pari a 12 mesi a decorrere dalla 

loro emissione, e importo complessivo di gara pari a € 9.898.344,00 al netto di Iva e/o di altre 

imposte e contributi di legge; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G02317 del 22/02/2023



 

 

 

VISTA la Determinazione n. G18958 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di dispositivi per il monitoraggio 

flash del glucosio e sensori impiantabili per il monitoraggio continuo del glucosio e relativo 

materiale di consumo e servizi connessi occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione 

Lazio. Indetta con determinazione n. G18554 del 23/12/2022 - Numero gara Anac 8862699. 

Provvedimento di rettifica dell’importo posto a base del lotto 1 e dell’importo complessivo di 

gara”, con la quale l’importo a base d’asta del lotto 1 è stato rettificato in € 9.685.806,00 e 

l’importo a base d’asta complessivo è stato rettificato in € 10.643.406,00; 

RILEVATO che entro il termine fissato negli atti di gara per la presentazione delle offerte del 

14/2/2023 ore 16:00, sono state collocate sulla piattaforma telematica offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: 

 

PRESO ATTO che, con comunicazione trasmessa attraverso la funzione messaggistica del 

Sistema STELLA, è stato comunicato l’avvio della seduta virtuale la cui data era già stata 

fissata in piattaforma; 

PRESO ATTO altresì che il RUP, nella seduta virtuale del 15/2/2023, come riportato nel 

“Verbale di seduta virtuale n. 1 del 15/2/2023”, che anche se materialmente non allegato al 

presente atto e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR della 

Direzione regionale Centrale Acquisti, ne costituisce parte integrante e sostanziale, ha 

provveduto alla verifica della busta amministrativa e ha disposto l’ammissione al prosieguo 

della procedura dell’operatore ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. e l’ammissione con riserva 

dell’operatore ABBOTT S.R.L.; 

PRESO ATTO che, con comunicazione trasmessa attraverso la funzione messaggistica del 

Sistema STELLA, è stato richiesto all’operatore ABBOTT S.R.L. di integrare le carenze 

documentali rilevate nel corso della seduta pubblica virtuale del 15/2/2023; 

VISTO il verbale di seduta riservata n. 1 del 22/2/2023, che anche se materialmente non 

allegato al presente atto e conservato presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR 

Ragione Sociale Lotti Offerti Registro di Sistema Data invio 

ASCENSIA DIABETES 

CARE ITALY S.R.L. 
2 PI018229-23  

08/02/202

3 11:34:32 

ABBOTT S.R.L. 

1 PI020982-23  

14/02/2023 

12:31:45

 

Pagina  4 / 5

Atto n. G02317 del 22/02/2023



 

 

 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, nel corso della quale il Rup ha proceduto alla 

verifica della documentazione trasmessa dall’operatore nei cui confronti è stato avviato il 

soccorso istruttorio, valutandola conforme a quanto richiesto e disponendone l’ammissione 

al prosieguo della procedura; 

RITENUTO di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta pubblica virtuale n. 1 del 

15/2/2023 e al verbale di seduta riservata n. 1 del 22/2/2023; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei sopracitati verbali, 

a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – 

Atti relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul BURL e su Servizi Contratti 

Pubblici; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare l’operato del RUP, di cui al verbale di seduta virtuale n. 1 del 15/2/2023 e al 

verbale di seduta riservata n. 1 del 22/2/2023, costituenti parte integrante e sostanziale 

del presente atto anche se materialmente non allegati e conservati presso l’Area 

Pianificazione e Gare per Enti del SSR della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

2) di ammettere al prosieguo della procedura entrambi gli operatori concorrenti e, nello 

specifico, ASCENSIA DIABETES CARE ITALY S.R.L. e ABBOTT S.R.L.; 

3) di notificare il presente provvedimento, corredato dei sopracitati verbali, a tutti gli 

operatori interessati, utilizzando l’apposita sezione della piattaforma STELLA; 

4) di pubblicare la presente determinazione sul “Profilo di Committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Avvisi e Bandi – Atti 

relativi alle procedure di affidamento (Amm. Trasparente), sul BURL e su Servizi 

Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G02317 del 22/02/2023


